
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 апреля 2022 г ода № 325-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 15 февраля 2021 года № 82-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2022 года № 251 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2020 года № 1844», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 февраля 2021 года № 82-пп «О создании и функционировании 
Центра управления региона Иркутской области» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Определить аппарат Губернатора Иркутской области 

и Правительства Иркутской области исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, уполномоченным на обеспечение создания и 
функционирования Центра управления региона Иркутской области (далее -  
ЦУР), разработку основных направлений развития ЦУР, осуществление 
взаимодействия с автономной некоммерческой организацией 
по развитию цифровых проектов в сфере общественных связей 
и коммуникаций «Диалог Регионы», а также на участие совместно с органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
в создании и функционировании муниципальных центров управления, 
в том числе в установлении дополнительных показателей 
(по согласованию с центром компетенции) по оценке эффективности работы 
муниципальных центров управления и в формировании дополнительных 
отраслевых и тематических блоков и расширении тематики их работы.»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Иркутской области создать центры управления муниципальных 
образований Иркутской области (муниципальные центры управления).

Создание и обеспечение функционирования муниципальных центров 
управления обеспечиваются при участии центра компетенций, 
Центра управления региона Иркутской области, уполномоченного 
Правительством Иркутской области исполнительного органа государственной 
власти Иркутской области -  аппарата Губернатора Иркутской области и



2

Правительства Иркутской области, а также органа местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области в пределах средств местного 
бюджета.

В целях выполнения возложенных задач муниципальные центры 
управления вправе запрашивать необходимые материалы, относящиеся 
к созданию и функционированию муниципальных центров управления, 
у Центра управления региона Иркутской области и центра компетенций.»;

3) в Положении о центре управления региона Иркутской области, 
утвержденном постановлением:

пункт 5 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) реализация комплекса технических и организационных мероприятий 

по выявлению, маркировке недостоверной информации, предупреждению 
пользователей и целевых групп граждан о попытке распространения 
недостоверной информации в социальных сетях, мессенджерах и других 
сервисах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и по 
распространению достоверной информации.»;

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. В целях создания и функционирования муниципальных центров 

управления ЦУР:
1) организует мониторинг исполнения функций органов местного 

самоуправления и подведомственных органам местного самоуправления 
организаций муниципальных образований Иркутской области и их 
методологическую поддержку для обеспечения достижения целей деятельности
ЦУР;

2) обеспечивает синхронизацию работы муниципальных центров 
управления с мероприятиями по цифровизации отдельных секторов экономики 
и социальной сферы в Иркутской области;

3) обеспечивает свод информации по вопросам, относящимся к 
компетенции муниципальных центров управления с соответствующим 
рейтингованием.».

4) Перечень ответственных лиц за создание и функционирование 
Центра управления региона Иркутской области, утвержденный постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т 27 апреля 2022 года 
№ 325-пп 
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 15 февраля 2021 года № 82-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
ОТВЕТСТВЕННЫХ ЛИЦ ЗА СОЗДАНИЕ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ 

ЦЕНТРА УПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Куратор Центра управления 
региона Иркутской области 
(далее -  ЦУР)

заместитель Губернатора Иркутской области;

ответственный исполнитель
ЦУР

заместитель руководителя 
Г убернатора Иркутской
и Правительства Иркутской области;

аппарата
области

руководитель ЦУР начальник отдела по работе 
с Иркутской областью автономной 
некоммерческой организации по развитию 
цифровых проектов в сфере общественных 
связей и коммуникаций «Диалог Регионы» 
(по согласованию);

ответственный за работу 
со средствами массовой 
информации

начальник управления пресс-службы 
и информации Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области.

Ответственные за отраслевые блоки ЦУР:

«Здравоохранение»

«Образование»

заместитель министра здравоохранения 
Иркутской области;

заместитель министра образования 
Иркутской области;

«Социальная защита» первый заместитель министра социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской 
области;

«Труд и занятость» заместитель министра труда и занятости 
Иркутской области;



2

«Земельные и
имущественные отношения»

«Дороги, строительство,
обеспечение жильем»

«Жилищно-коммунальное 
хозяйство, транспорт,
твердые коммунальные
отходы, энергетика»

«Торговля»

«Экология»

заместитель министра имущественных 
отношений Иркутской области;

заместитель министра транспорта 
и дорожного хозяйства Иркутской области;

первый заместитель министра строительства 
Иркутской области;

заместитель министра имущественных 
отношений Иркутской области;

заместитель министра жилищной политики и 
энергетики Иркутской области;

заместитель министра транспорта 
и дорожного хозяйства Иркутской области;

заместитель министра -  начальник
управления природных ресурсов
министерства природных ресурсов
и экологии Иркутской области;

заместитель руководителя службы по 
тарифам Иркутской области;

руководитель службы государственного 
жилищного и строительного надзора 
Иркутской области;

руководитель службы потребительского 
рынка и лицензирования Иркутской области;

заместитель министра -  начальник
управления природных ресурсов
министерства природных ресурсов
и экологии Иркутской области;

заместитель руководителя службы
государственного экологического надзора 
Иркутской области — заместитель главного 
государственного инспектора Иркутской 
области в области охраны окружающей
среды.



Руководители отраслевых блоков ЦУР:

«Здравоохранение»

«Образование»

«Социальная защита»

«Труд и занятость»

«Земельные и
имущественные отношения»

«Дороги, строительство, 
обеспечение жильем»

«Жилищно-коммунальное 
хозяйство, транспорт,
твердые коммунальные
отходы, энергетика»

первый заместитель министра
здравоохранения Иркутской области;

сотрудник отдела информатизации
и информационной безопасности
министерства образования Иркутской 
области;

сотрудник отдела сводной информации и 
сопровождения государственных программ 
министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области;

начальник сводно-аналитического отдела 
управления анализа и контроля министерства 
труда и занятости Иркутской области;

заместители министра имущественных
отношений Иркутской области;

начальник отдела организационного 
обеспечения и информатизации
министерства транспорта и дорожного
хозяйства Иркутской области;

ведущий аналитик отдела по работе с 
обращениями граждан и архивного
делопроизводства управления контроля, 
государственной гражданской службы и 
кадров министерства строительства 
Иркутской области;

заместитель министра имущественных
отношений Иркутской области;

начальник управления коммунальной 
инфраструктуры министерства жилищной 
политики и энергетики Иркутской области;

начальник управления энергетики
и газификации министерства жилищной 
политики и энергетики Иркутской области;

начальник управления жилищной политики и 
стратегического развития министерства



жилищной политики и энергетики Иркутской 
области;

консультант отдела государственной
гражданской службы и кадров управления 
административного обеспечения
министерства жилищной политики и
энергетики Иркутской области;

начальник отдела организационного 
обеспечения и информатизации
министерства транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области;

заместитель министра -  начальник
управления природных ресурсов 
министерства природных ресурсов и
экологии Иркутской области;

заместитель руководителя службы по
тарифам Иркутской области;

помощник руководителя службы 
государственного жилищного и
строительного надзора Иркутской области;

советник отдела по информационно­
аналитической работе в сфере 
потребительского рынка службы
потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области;

заместитель министра -  начальник
управления природных ресурсов
министерства природных ресурсов и
экологии Иркутской области;

заместитель руководителя службы
государственного экологического надзора 
Иркутской области -  заместитель главного 
государственного инспектора Иркутской 
области в области охраны окружающей 
среды.».


